De Serapione et libris eius.

Caplīm. X.

Sif Serapiōis ep̄scopi eruditī viri puto quidē etiā alia op̄scula apud alios haberi. Ad nos aut̄ illa tantumō venerūt que ad dominū quendaz scribit: qui in tempore persecutiōis a fide christi recedēs ad sugsti-

tionē iudaicā declinauit. Et ea q̄ ad P̄oūm r̄ Larecū ecclasticos viros scribit: r̄ alie nihilomin⁹ eius sunt ad alios ep̄le. Sed r̄ ille liber venit ad nos quē scribit de euāgelio Petri vbi arguit quedā falsa in eo cōscripta emendare cupiēs fratres qui erant apud Rossum qui per occasio nem scripture ipius in heresim declinabant. Dignum tamen mihi videſ pauca q̄dazde eius libello in serere: ex q̄b⁹ innotescat q̄ fuerit eius de ip̄a scripture sentētia. Scribit ergo in q̄dam loco ita. **N**os em fratres r̄ Petru⁹ r̄ alios apostolos recipim⁹ sicut christū. Que aut̄ sub eoꝝ no mine falsa ab alijs cōscripta st̄ velut gnari eoꝝ sensus ac scientie declinam⁹: scientes q̄ talia nobis nō sūt tradita. Ego em cū essem apud vos putabaz omnes recte fidei esse inter vos r̄ nō decursō libello q̄ mibi offerebat in quo noīe Petri conscriptum euāgeliū ferebat dixi: Si hoc ē solum quod iter vos simultatē videſ inferre: legat̄ codex. Nunc aut̄ compro q̄ bi q̄ codicē illū legi debere asserūt̄ p̄spectu cu iisdam occulte heresis h̄ fieri poposcerunt: sicut mihi dictū est. Festinabo iterū venire ad vos. **N**os em nouim⁹ fratres cuius heresis fuerit Marcianus: qui etiam sibi p̄i contrarius extitit: non intelligens que loqueretur: que etiā vos disceatis ex his que scripta sunt vobis: inuestigata per nos ab illis qui hoc ip̄m euāgeliū ēm illius traditionem d̄icerant. et successores extiterant sciētie eius quos nos vocamus: quia in hac ip̄a doctrina illoꝝ sūt q̄plurī misēsus ab ip̄is mutuati. **N**az certū est q̄ plus r̄ima ēm recti rationē sentiūt de salvatorē: alia vero aliter: que r̄ subiecimus. **H**ec Serapion scribit.

De libris Clementis.

Capitulū. XI.

Clementis vero libri habenſ plū Crimi: ap̄d nos tñ hi sunt qui inueniri poterunt stromatum libri Octo: q̄s hoc mō pretitulauit. **T**i ti Flauij Clementis de vera philosophia cōmentarij scientie stromatis. Stromatea autem nos possimus intelligere tanq; opus varie contextum. Sunt r̄ alij eius.

Ecclesiastice historie

dem libri octo: q̄s nos possumus informationū vñ disputationū nominare. In quibz nominatum Pāthe ni meminit: tāq̄s proprij magistrj & expositiones ipsius plurimas scribit: et traditio nes eius operi suo inserit. Est etiaz liber ei ad gentiles exhortatorius. & aliis liber qui dicitur pedagog. & ali⁹ qui sus perscribitur quis est qui possit salu fieri diuīs est. Est & ali⁹ libell⁹ de pascha: & di sputatio de iēmīo: et de obtrectatione. Et aliis exhortatorius ad patientiaz. Et aliis ad neophytoſ. Sed & ille qui super scribitur canon ecclesiasticus. Item ali⁹ de his qui iudaicum sensum in scriptur sequunt: quem ad Alexandrum supradictum episcopū scribit. In stromatibz autem non solū ea que ex diuinis scripturis sumperat sternit: s̄ et ea que apō grecos auctores habentur. Utile nāq̄ ei viſum ē in illo ope compare ac conferre sibi inuis cem dogmata. vel ea que diuinit̄ sancta sunt. vel que a sapiētibz grecorū inuen ta: veletiā que ceteris barbaris visa sunt. Arguit etiā hereticoſ errores: historiam quoq̄ inibi plurimam texit: et ex omnibz materiā nobis eruditiois perfecte cō posuit. Unde merito libros suos stroma teas appellauit. id est laciniosa quadaz et varia diuersitate ſtextos. Ultitūr sane exemplis etiam ex diis libris. quia nō nullis minime recipiendi vident. id est. et sapiētia que dicit Salomonis. et ex sapientia Sirac. que appellat Ecclesiasticus apō latīnos. Sed & de Barnabe et Clemētis epistola ponit rhomani exēpla. Utik etiā de ep̄la Jude. Deminit preterea & scriptorū antiquoſ Tacianicuſdā & Lassiani velut qui chronica ſc̄pserint Philo nis quoq̄ & Aristoboli & Josephi ac Des metri & Eupolemi iudeorum ſcriptorū Conferens etiā antiquissimis grecorū, moysaicum & iudeorū genus antiquius esse cōprobat. Multaq̄ alia instrumēta optimarum institutionū in illo opere cō texuit. Et inter cetera hoc i primo libello indicat: q̄ ipse non longe post apostolos fuerit. promittitq̄ cōmentarios ſe in Hēnesim ſcripturum. In bello autem quem ſcripsit de pascha confiteſ extorqueri ſibi

ex fratribz: vt ea q̄ a p̄bbyteri. i. a successo ribus apōloz voce ſibi ſola tradita ſūt de ſcriberet i libris: ac posteri trāderet. De minit inibi P̄elitōis & Hyrenei: ceteroſ rumq; quorum etiam quasdam narratio nes iſeruit. In libr̄ ho id est. informationum vt breuiter dicā vniuer ſum pariter ſcripturā diuinam compen diosis diſertionibz explanauit. In quibz ne ea quidē que apocripha a quibusdam habentur preteriſt: vt est Petri reuelatio. De epifola vero ad Hebreos ita diſerit: q̄ manifeſte Pauli ſit apostoli. ſcripta ſit autem hebreo ſermone tanq̄ hebreis. A Luca vero qui erat Pauli discipul⁹ in terpretata in grecum. vnde et ſtilus eius magis ſimiſis videat libello illi quez Lucas de apofoloz actibus ſcribit. Q̄ autem superscriptionem ſolitam inibi non habet: idem Paulus apofol⁹ hoc eſſe ra zonis ostēdit. quia preiudicatū hebreis erat de Pauli nomine: ne eius dicta fufci perēt. et idcirco prudenter declinasse: ne ſtati in principio Pauli nomine inſpe cto lectione ei⁹ repudiareſ. Post pauca ho addit etiā hec. Sic inquit beat⁹ p̄bbyter dicebat: quia domini apofolus omnipo tentis dicit missus ad hebreos. Pro hu militate ergo Paulus qui ad gentes fue rat d̄ſtinat⁹: nō ſcripsit ſemetipm hebreo rum apofolum: vel propter honorez dñi qui ſe miſſum dixerat ad oues iſrael: vñq̄ gentium videbatur apofolus. Exponit preterea ea idem Clemens in iphis libellis de ordine euangeliorū traditionē ſibi & ſenioribz p̄bbyteris traditam. & dicit prio ra eſſe poſita illa euangeliā que de genera tionibz continent. id est. Matthei & Mar ci. Lautam vero fuſſe euangeliū fīm Dār cū b̄mōi. Cum Petrus r̄hōme publice p̄ dicasset verbū dei: et i ſpiritu exposuſſet euagelium: auditores rogaſſe Dārcum qui olim iam ſectator ipius fuſſet cōſcribere ea q̄ ſciebat ab apofolō p̄dicata. Lān q̄ id factū Petr⁹ poſtmodū cognouiſſet: licet fieri ipe nō iuſſerit: tamē factū nō p̄hibuerit. Joannem vero poſtmodum diſcit cum vidiſſet q̄ ea magis que fīm car nem ſunt in euāgelijs haberentur: depre catum a diſcipulis ſcripſiſſe etiā que ad

Liber

VI

spiritum pertinet. Unde repletus spiritu euangelium spiritale prescripsit Hec Clemens. Alexander quo de quo fugius memoriavimus: Clematis simul et Pantheni ad Origenem scribens meminist: velut qui sibi etiam in corpore noti fuerint. Scribit autem hoc modo. Hoc enim et voluntatis dei fuit sicut ipse nosti ut amicicie que mihi a patribus fuerunt inuiolate duraret: immo ipso et ardenter ac robustius augerent. Patres autem nouimus fratres illos quod nos percussere runt: ad quos post etiam nos abiimus. Panthenus dico dominum meum: vere beatum et sanctum dominum meum Clemetem quod me in multis instruxerunt. Sed etsi quod alii tales sunt: per quos etiam te cognoui virum per cuncta egregium: et dominum mihi et fratre. Hec quidem ita se habent. Adamatius autem erat et hoc nomen Origeni: cum per idem episcopum Zepherinum ecclesie presideret: hominem venit: si cuntpse in quo dā loco scripsit: dicens Tu tibi fuisse et antiquissimā romanoꝝ vide ret ecclesiaꝝ. Ubi non multo tempore peracto adiunctus docendi officium. Alexandriam redire festinat: ibique cum omnī sollicitudine et studio religioso susceptum opus explebat. Demetrio tunc epo non solum cohortante et cōfouente: verum etiam se pferente quod tenus fratribꝝ diuine eruditionis non debet instructio.

De Eracle

Lapl. XII.

Eterea cum videret Origenes non sufficere ad omnia. id est vel in profundioribus et diuinioribus pertractandis: vel in sancte scripture explanationibꝝ differēdis vel etiam in eorum qui quotidiane fiduci addebant instructionibꝝ: vel in institutionibꝝ ad implēdis. ex quibus omnibus respire quidem ei unus saltem horae liberum tempus dabatur: dum semper ex aliis in alios vocaret: ita ut a prima luce usque ad profundā vesperā nunquam cessaret auditōrum suum: alijs accedentibꝝ. alijs non discedentibꝝ. Dum verbi dei dulcedine configati sunt: utilius esse ratus est segregare incipiētū turbas: et unius ex discipulis suis plene iam et optime instructo viro atque in omnibus virtutibus sibi probato Eracle tradere: participemque eūz officiū sui a claboris assumere. Erat enim et in sermone

dīcētissimus: et in omnibus philosophicis eruditionibꝝ apprime institutus. Huic ergo tradendi prima elementa incipientibꝝ delegat officium. Sibi vero prefectoꝝ instrutiones reservat.

Quantū studiū fuerit Origeni erga scripturas diuinās.

Lapl. XIII.

Post cetera quoque eruditionū sua rum studia ne illud quidem omisit Origenes prescrutari: et addiscere etiā hebreę lingue prout ē agnosceret vel ea quod a iudeis hebraicis literis leguntur qualia sint: vel ceterorū interptatum quod preter septuagita interptatis fuerant: quāta esset editionum diversitas: ita ut preter istas que in ysu sunt Aquile vel Simachi vel Theodosionis: inueniret etiam alias in absconditis ac secretis latentes. In quibus ne noīa quodque interptū repperit scripta. Hoc autem solum dicit de eis quāliam quodē in actiaco littore apud Nicopolim: aliam in Hiericho: atque in alijs alias repperit locis. Unū et illos famosissimos codices pm̄ ipse composuit: in quibus singulos colūellas et regione separatim opus interptētū viuis cuiusque descripsit: ita ut in primo omnibus ipsa hebreaverba hebraicis litteris poneat. Secundo in loco per ordinem grecis litteris et regione hebreā verba describeret. Tertiam Aquile editionem subiungeret. Quartam Simachi. Quinta septuaginta interptū que nostra est. Sextā theodosionis collocaret. Et propter huiusmodi cōpositionem exemplaria ipsa nominauit.

id est ex simplici ordine conscripta. In psalterio autem et alijs nonnullis interscrit aliquā etiam de ceteris istis editionibꝝ: quas quoniā sine nomine auctorum repperat: sextā et septimam editionē nein nominauit.

De Simacho interprete

Lapl. XIV.

Sicutiū tū est quod existit ipsis interptibꝝ Simachus hebioneꝝ fuerit: quoniam heretasseres chym de Joseph et Maria natū hoīez puz fuisse et legē ritu iudaico esse seruādā: sic iā et superius memorauim⁹: sed et cōmentarios quodā

Ecclesiastice historie

Simachus ipse cōscripsit, in quibus co[n]tra de euāgeliō fīm Mattheū autoritatē sue heresis cōfirmare. Nec ipse Origenis cu[is] interptatōe ipi[us] Simachi scripsit se apud Julianū quēdaz reperisse. q[ui] se dices r[es] hos libros ab ipo Simacho suscepisse

De Ambrosio & studio Origenis.

Laptm. XV.

H[ab]is et Ambrosius quidam vir et genere & l[ib]ris satis clarus cū V[ir]lentini dogmat[is] sectator existeret. E[st] fīm p[ro]f[ess]atōe catholice fidei ab Origenē cōuictus: et tanq[ue] veri luminis spendo[r] re radicatus: relictis error[is] tenebris: ad eccl[esi]e se catholice lucem splēdorēq[ue] cōuer[t]it. Sed & aliū plures erudit[us] viri & in scie[ntia]. litterar[um] admodū nobiles cū de Origenē gloriōsissima per omnē locū celebra[re]t opinio: certatim confinebant ad eum: vel ob certamina cōmonēda: vel quib[us] rectior: inerat mētis sententia ad audiendā tenendāq[ue] veritātē. Innumerū etiā ab hereticis venientes conuicti per eum & penitentes ab errore cessabant. Philosophor[um] quoq[ue] opinatissimi quiq[ue] & qui in summo nomine habebant tam in nostris eum q[ue] in suis magistr[is] in compabile fatebant. Erat namq[ue] eū mos iste ut si quos nostros adolescentuloz ingeniosos videret: et lectiōi satis deditos: traderet eis etiam ea quib[us] philosophi velut primis elementis discētes ibuere solēt. id est v[er]o Geometrie partes. vel arithmetice disciplie. et si qua alia ad instructionem p[ro]tinēt disputandi. Si quādo igit[ur] necessitas poposcisset: ut aliqui de libris philosophicis explanaret: etiā ab ipsis eruditissimis in illa disciplina viris cum tanta admiratione audiebat: ut summus apud illos: et quasi unus ex veterib[us] & primis illis autoribus philosophi habeatur. Multos etiā idiotas & imigitos ad descendū cohortabat dicens nō parum ad intelligentiā scripturar[um] emolimenti eis cōferrī: si aut in liberalib[us] litteris: aut etiā in philosophicis exercearentur. Dicebat em̄ hāc nostram veram esse philosophiam: cū partes illas grecor[um] que vera nō est philosophia p[re]cepisset. Nō ergo aiebat id circō debere partes suas omittere veritatez: q[ui]a eas sibi p[ro]ueniens falsitas vendicass[et]. De

nig[ra] existūt testes studiorum eius plurimi etiam apud philosophos: quorum nōnulli libros suos ad ipsum scribebant: alii autem iudicio eius cōprobando deferebāt. Deniq[ue] etiam ille qui apud Siciliam aduersum nos libros cōscripsit Porphyrius quibus diuina volamina criminatur. cū ad explanatores eorum venisset: nec inueniret aliquid in commentariis Origenis cui culpam possit ascribere: ad conuicia & maledicta se verit[er] & maculas ei infigit omni apud nos laude dignissimas: in quibusdam quidem vere dicendo: in quibusdam autem more suo falsa fingendo: Et nunc quidem eum tanq[ue] philosophum miratur. Hunc v[er]o tanq[ue] christianum notat. Audi deniq[ue] quibus verbis deco p[ro]sequitur. Adherent (inquit de christianis loquens) in eptis iudaicaz scripturarū: in quibus cum absolutio vel explanatio nulla sit: ad quasdam se narratiōes incōgruas inconvenientesq[ue] conuertunt: que nō tam explanatiōes sint in his que obscuras sunt q[ue] laudem plausumq[ue] differentib[us] conferant. Nam ea que Moyses agresti & simplici sermone cōscripsit diuinū sancta: et figuris atq[ue] enigmatib[us] obiecta confirmant: atq[ue] ingentibus repleta mysteriis inflati mēte ac tumidi: obturbato in semetipsis ratiōis humane iudicio sacramēta putāt: in quibus impitus & agrestis scriptor explicare se nō valet. Et post aliquanta iterum dicit. Huius autē absurde expositiōis initiū processit a viro: quē etiam ego adhuc cum essem valde parvulus vidi artem totius eruditionis tenētē: sicut etiam ex his que posteritatis memoria tradidit voluminib[us] comp: obat Origenes hic est cuius ingēs gloria inter eos rum magistros habet. Hic namq[ue] auditor Ammonij fuit: qui summā inter philosophos predecessores nōros tenuit. Sed Origenes quātū quidem ad eruditionem p[ro]tinēt litterarum totum pene in semetipsis transffudit magistrum. Quantū v[er]o ad v[er]ite[rit]ate recte lineam et sanum propositum speccat doctori contrariū iter abiit. Ammonius quippe cū christianus fuisse a parvulo: et christianis parentibus genuitus: postq[ue] ad etatem sapiēdi ventū est: & philosophie ianuā cōtigit: continuo ad legu-

sum vite se contulit cursum. Origenes econtrario cum esset paganus: et gentiliis bus. id est grecorum studiis eruditus ad ritum religiosis barbarum declinavit. quo se confrens: omne illud perclarum ingenium philosophicis litteris expolitum viciavit atque corrupit dum vitam quodam tantum christiani et impius agit: doctrinae vero et eruditiorum grecorum perfulgidum lumen ineptis et fabulosis narratioibus occupauit. Assecutus quippe fuerat oia Platonis secreta. Institutus fuerat in libris Neumeni et Eroni et Appolofanis et logini. sed et Moderatiatus. Hi comachi in Pythagoricis vero sumorum viorum non eum latuere comedebantur. Attigit etiam Eheromonis Stoici et Lornuti volumina: ex quo omnia secreta quocunque et mystica apud grecos habent assumens: ritus barbaro et superstitionibus iudaicis coaptavit: ac philosophorum gloriaz ad dogmata externa et pigrima conuertit. Hec Porphyrius in tertio aduersum christianos libro scribit: in uno vera: in altero falsa commemoras. Nam de studiis et ingenii potestate supradicti viri haud paucum quod se habet vita retulit. Quod vero desuperstitione gentili ad christiano cultum commemorat eum esse translatum: et Ammonius a christianis ad errores pagorum dilapsum: manifestissime refellit. Origenem quod per fidem et disciplina christi ab aliis atque tauris seruabat. Nam de Patre martyre paulo ante retulimus. Ammonius vero fidei christi quod etiam inter philosophica studia integrum illibataque seruauerit: quoad usque ultimum vite spiritum exhalaret: testes sunt libri eius quod etiam nunc habentur luculentissime de nostra religione conscripti: et precipue volumen illud quod de Moyse atque Iesu consonantia scripsit. Sed et multa alia per clara eius opuscula: que ab studioz quibusque et magnifica habentur. Hec autem dominus etiam inimicoz testimonij, probare cupientes: quod mira rapido ipsos habita sit Origenis eruditio vel doctrina. Ipse vero deseriptus quibusdam qui ei pro huiusmodi studiis obtrectabant ita scribit. Et vero ad verbi di mestudia conuertissem: et fama de nobis celebrior habere: atque ob id nonnulli philosophi: vel ad periculum: vel ad obsecrandum adire nos et congregari conuenient: hereticorum quoque quod plurimi ad impi

gnados nos excitarent: visus mihi est vel philosophorum vel hereticorum dogmata diligenterius perscrutari: ne ad quincedos eos si ignorarem quod apud ipsos sunt imparior inuenirer. Hoc autem facimus: exempli sequentes prioris nostri apostolici viri Panthenu: qui in grecorum studiis et philosophie eruditioribus quam maxime effloruit. Sed et Eraclitus nunc apud Alexandriam cathedram presbyterum adornat: quem ego apud magistrum philosophorum reperi: illi studiis aliquot iam annis operam dante priusquam ego oīno vultus inciperem. In tam autem nihil ex hoc supradicto viro obtrectationis exortus est: ut etiam communem habitum quem prius gesserat disponens philosophica assumiceret indumenta: quibus usque ad presens vesti non destitutus. libros quoque philosophorum legere: et in his exercere nunquam cessat. Hec ipse pro se querulisquisbusdam respondens scribit. Per idem vero tempus cum apud alexandriam: in verbi dei studiis exerceret: adeo vir quidam militaris epistolas eius a Demetrio episcopo: sed prefecto tunc Egyptia duce Arabie deferens cum omni velocitate et instantia Origenem illo usque oratis emitti: ut sibi de fide christiana per eum clarissime predicari frequens nunciabat fama diffuseretur. A quibus exoratus: abiit: edocuit: crediderunt rediit. Post aliquantum vero tempus apud Alexandriam bello ciuili exorto: aliis alio ipse ad Palestine partes secessit et apud Lefaream morabatur: ubi et disputandi in ecclesia: atque explanandi diuinas scripturas ei ab episcopis inungebat officium. Et quem necdum presbyterum sibi ordinatore collata: sicut relatum inuenimus in epistola Alexandri rescribitur. Demetrio post multum tempus hec ipsa culpatur. Scribit autem hoc modo. Quod autem addidisti in litteris tuis: quia nunquam auditum nec aliquando factus sit: ut presentibus episcopis laici disputent. Hescio quam ob causam tam apertum medacum assicerere volueris: cuicunque consuetudo hec sit ut sicubi inueniantur quod possint fratres obstruere in ecclesia: et consolari plim. ad tractandum super scientias epis in uitent: sicut Euelpius a fratre nostro Eusebione apud Larundos. et Paulinus a Celsio apud iconium: et apud synnadas Theodorum ab attico. Non autem dubium est quod et alii plimi

Ecclesiastice historie

In alijs locis (si quesint) qui possint opus
dei in p̄bo et doctrina cōpetenter explere:
ad hoc ip̄m a sanctis ep̄is inuitetur. Et
hec postmodū gesta sunt. Tūc p̄o tursuʒ
Demetri⁹ l̄as misit ad eū p̄ electos viros
diacones ecclesie Alexandriā redire: et cō
sueto op̄i insistere omni cū affectiōe depo
scens.

De ep̄is qui t̄pe Origenis fuerunt.

Laplīm. XVI.

Erebant aut̄ p̄ idē t̄ps plurimi
dissertissimi ī ecclesias viri: quoruʒ
ep̄las quas ad se inuicem dabant
regim⁹ ī bierosolimoʒ bibliotheca
ad nos v̄sq; fuatas quā cōstruxerat vir
eruditissimus de quo sup̄i⁹ memorauim⁹
Alexāder loci ipsius ep̄s. Unde et nos (vt
fateamur qđ vez est) totius hui⁹ op̄is noſ
stri et historie cōscribende materia ſumpſi
mus. Erat aut̄ int̄ ceteros et Berillus scri
ptor p̄cipiūs: qui et ip̄e diuersa opuscula
dereliquit. Ep̄s hic fuit Ap̄d Boſtrā Ara
bie vr̄bem maximā. Erat et nihilominus et
Ipolitus: qui et ip̄e aliquanta scripta de
reliquit ep̄s. Uenit ad nos etiam Bañ cu
iudaz dissertissimi viri disputatio aduer
sum Proculum Latafrigā: habita in vr̄be
Rhoma p̄te ep̄o Zepherino: Qui cū ar
gueret Latafrigā qđ nouas sibi qđaz scri
pturas p̄lumeret: ip̄e inter cetera Pauli
ap̄li tredecim esse ep̄las afferit: ea que ad
hebreos scripta est nō cōmemorās: qđ etiā
nūc ap̄d latinos putat nō esse Pauli apo
stoli. Verum Antonino septem annis et
sex mensibus imperio p̄summato Dacri
nus succedit. Qui cum post annū fuisse
defunctus alius Antoninus regni Rhom
ani suscepit p̄ncipatuʒ. Lui⁹ p̄mo imp̄y
anno ep̄is vrbis Rhome Zepherin⁹ diez
ob̄i: decem et octo annis sacerdotali fun
ctus officio. Post hunc Lalistus sacerdo
tium suscepit. Quo q̄nq; annis admistra
to post suū finē ſedem dereliquit Urbano
Post Antoninū p̄o Rhomanuʒ imp̄iuʒ qđ
ip̄e ſolis q̄ttuor annis tenuit Alexander
suscepit. Tūc etiaʒ Asclepiade apud An
tiochiam defūcto: Philetus in ep̄atū ſuc
cedit. Alexandri p̄o imp̄atoris m̄r Dam
mea noie de rariſ religiosa femia: cui de
Origene fama magnifica vbiq; et celebre
rima haberet: ita vt ne p̄ncipum qđez late

ret aures: comperta opinioē viri ſummo
niſu geſtre cepit: quatenus ſibi eius p̄ſen
tia fieret: vt in litteris: in ſermoni: in fide
in prudentia: oīq; doctrina quā cūncti in
admiratōe eſſe cernebat p̄ ſemeti p̄az ſume
ret documēta. Igit̄ Antiochiā vbi p̄ idē
t̄ps degebat: miſis militari b̄ vir: cū om̄i
bonore et ſupplicatiōe ad ſe: tanq; vere d̄ iō
uini p̄bi īter p̄tē famulūq; d̄i orat venire.
Duo cū veniſſet: et q̄ntuʒ oportebat op̄is
expelleſſet ac t̄pis. oīb̄ rite pactis qđ ad ver
bum dei et gl̄iaž dñi ſpectant. ſtabilesq; ac
firmos in fide q̄s instruxerat dereliquēs:
p̄nūtia quā fama longe clarioř factus ad p̄
priā ſcholas Alexandriā rediſt.

De Ipoliti libris Laplīm. XVII.

E illis diebus Ipolitus: de qđ pau
lo ante memorauim⁹ inter cetera
scripta ſua libellū de pascha ſc̄ptū
edidit. In q̄cū dēcriptionē q̄ndā
tēpoz faceret de ſedeciz annoz círculo qđ
in pasche ratione obſeruari debet: nescio
quam ſupputationē ſecutus vniuersa tē
pora intra primū Alexandri impatori an
num p̄cludit. Sed et alij libelli eius p̄uen
erunt ad nos. id eſt in hexameron: et in ea qđ
post hexameron ſcripta ſūt et cōtra Mar
acionē: et in cātica canticoz. et in partē q̄n
dam Ezechieliſ p̄phete: et contra oēs here
ſeos. Sed et alia apud alios opuscula ei⁹
inueniri certum eſt. Ex illo t̄pe etiam Ori
genes conſribēdi cōmentarios in ſc̄ptu
ras ſanctas initiuʒ ſumpſit: compellēteſe
Ambroſio: et ml̄ta vi p̄cū obſecrationūq;
cogente. Quiq; ſibi Ambroſius tantū stu
diū adhibuit. vt omnia que in hoc opus eſ
ſent necessaria affati atq; affluent p̄beret.
Flotarios ſeptē adhibuit qđ ei incessabilit
aſtarent: quiq; ſibi inuicem illo pene inde
ſinenter dictāte ſuccederet. Sc̄ptores q̄z
alios tantos. Sed et puellas apprime eru
ditas in ſcribēdo totidē nūero ī h̄ ip̄m va
care fecit. Oīb̄ q̄z extrinſecus necessarijſ
abūdātissime ministratis: q̄idianū. de il
lo opus p̄bi dei violentus et religiosus cō
pulſor exigebat. Sed et ip̄e ex ſe ingē ſtu
diū in eruditōe p̄bi dei adhibebat. Vñ
marie dign⁹ ridebaſ cui iſtud imp̄ederet
officij: et cui q̄cqd arcanū et abſcōditū iſa
cris litteris ſectum eſt panderetur.

Quō Origenes p̄sbyter factus est.

Lapl. XVIII.

Eterea Urbanus ep̄s i v̄rberbo ma octo annis administrato sacerdotio Pontiano sedē reliqt. Post philem ap̄d Anthiochiā Zebēn eccliaz suscepit. Quo in tpe Origenes ro gatus est ab eccliaz q̄ sūt ap̄d Anthiochiā ut illo v̄sq; p̄ convincēdis heretic̄ qui ini bi liberius cōvaluerant pueniret. Quo cū p̄geret et iter necessario agerz p̄ Palestinā p̄sbyteri apud Eesaream ab illius p̄uincie ep̄is ordinat. Pro hoc autē q̄ aduersum eū in hūanis liuor accēderit; et rursus p̄ defensione ei⁹ que gesserint hi q̄ eccliaz p̄sidebant: quantaq; alia p̄eo qđ in p̄dica tione verbi dīsat; clare efflouerat mota sint: p̄priā quidem singlā quetg historiam requirunt. Tamen et nos in secundo libro tres apologetas ex par te quadā p̄strinximus: vnde facili⁹ agno scere potest qui scire d̄siderat. Interea in gi⁹ et cōtinuato labore in explanatiōe diuinoz voluminū p̄sistebat siue Alexandria siue apud Eesareā positus: siē ex ip̄sis ei⁹ cōmentarij̄ indicat. Exponens sane pri mū psalmū designat etiam ip̄se qui sit car non veteris testamēti: hoc modo scribēs. Non est ignorādum inquit viginti et du os libros esse in canone veteri testamēti. sicut hebrei tradunt fm numerz scz elemētoz que apud ip̄os habent. Et paulo post addit. Hec sūt autem viginti et duo libri. Genes. Erodus. Lēuitic⁹. Nūeri. Den teronomiū. Iesu naue. Iudicū. Regnoz p̄imūs et secundus vñus liber est apud il los: quem noīant Samuel. Item tert⁹ et quartus vñus est apud ip̄os: quez appellant Regnum David. et Paralippomenō p̄mūs et secūdus in uno habent: quem dicunt sermones dierū. Desdras p̄m⁹ et secundus in uno est. Item Liber psalmorū Salomōis puerbia: et Ali⁹ Ecclesiastes et tert⁹ eiusdē Lantica canticoz. Sed et duodecim p̄phetaz liber vñ⁹ est. et Esaias p̄pha. Hieremias. Ezechiel. Daniel. Job. Hester. In his cōcludūt canonē volumi nū diuinoz. Machabeoz. v̄o libros extrin secus habent. Denoui aut̄ testamēti. cano ne in libro p̄mo cōmentarioz euāgeliū fm Mattheū hoc mō sribit. Ex traditione

Inquit didici d̄ q̄ttuor euāgelijs: quia hec sola absq; vlla contradicōe luscipi debet in oīb; que sub celo sunt eccliaz dī. Ita eteī tradiderūt patres. quia p̄mo om̄ium scriptuz sit euāgeliū a Mattheo qui ali quādo fuerat publicanus: hebrāicis litteris: et traditū his qui ex circūcisiōe crediderant. Secūdū v̄o scriptuz esse a Mar co: iuxta ea que sibi tradiderat Petrus. d̄ quo et in ep̄tola sua cōmemorat dicens. Salutat vos filius meus Marcus. Ter tium esse fm Lucam: quod Paulus apo stolus collaudat tanq; his q̄ ex ḡtib; cres diderant sc̄ptū. Sup̄ omnia v̄o euāgeliūz esse Joannis. De Apostolic⁹ q̄z litteris ita dicit. Is v̄o qui idone⁹ dicit factus est minister noui testamēti: nō littera sed spiritu Paulū dico: qui repleuit euāgeliū ab hierusalem in circūitu v̄sq; ad illy ricū. Nec ad om̄ies ecclesias quas docu erat scripsit: sed quattuor decim solas epi stolas: et in ipsis plures breuissimas scri psit. Q̄uis et nōnulli d̄ ea quead Hebreos scripta est dubitauerint: p̄eo q̄ nō videat in ea seruari eius illa sūta quam de se ipse p̄nuciat. dicens se imp̄itum esse sermone. Sed ego dico sicut mihi a maiorib; tra ditū est: quia manifestissime Pauli ē: et sp̄ oēs antiqui maiores nostri ita eā vt Pauli ep̄istolam suscepserunt. Si v̄o requiras a me per quez sit eius sermo compositus pro certo quidez deus viderit. Opinio tñ que ad nos v̄sq; puenerit h̄mōi eit. A qui busdam dicebat q̄ Clemens apostoloruz discipulus et ep̄s vrbis Rhōme greco eaz sermone: non tamen sensibus expolinerit. Ali⁹ q̄ Lucas qui euāgeliū scripsit et accus apostoloz. Petrus v̄o super quem christi fundat ecclesia duas tñmodo epi stolas scribit: et quibus a nōnullis et de se cunda dubitat: Joannes quoq; qui sup̄ pectus dñi recubuit post euāgeliūz scribit et Apocalypsim: in qua tamen reticere iussus est quid sepe tonitruoz voces lo cate sint. Sc̄psit autē et tres ep̄stolas in quib; due p̄breues. De quib; et ap̄d quosdam dubia sententia est. De his quidē tia

Quō Eraclas apud Alexandriaz sus ceperit sacerdotium.

Lapl. XIX.

Ecclesiastice historie

Fltereas d̄cimus erat annus supra dicti principis rhomanorum in quo Origenes ex Alexandria pfugus Lesareae venerat. Eraclē vni ex discipul⁹ p̄batissimo (de quo superius dixi) La thecescos adiutoriū d̄relinques. Non multo autem post et Demetrius ep̄s d̄funct⁹ est quod draginta et trib⁹ annis ep̄iscopatu illi⁹ ecclie ministrato, cui succedit supradict⁹ Eraclas. Per idē t̄ps erat in ep̄is magnific⁹ Firmilian⁹ Lappadoc⁹ ḡetis vrbis Lesaree. Hic tantū venerationis erga Origenē scientie et doctrine gratiā habebat ut indesinenter constringeret eum secū morari. Sed et ip̄e derelicta ecclia ad ip̄m p̄rabat: et vtebat religiosa quadā vicissitudine: dum ip̄m modo ad instructione sue ecclie illo euocaret: modo ip̄e sui p̄fect⁹ gratia ad ip̄m p̄geret: et docenti ei diebus ac noctibus assideret. Sed et Alexander quē hierosolymorum ecclēpesse sup̄ edocimus: et Theotistus qui apud Lesareā gubernabat ecclia: omne pene vite sue tempus ad audiēdum eum mancipabat: atq̄ ipsi soli in diuinis scripturis et ecclasticā doctrina summā magisteriū cōcedebant.